



PISMO ILLUSTROWANE TYGODNIOWE DLA KOBIET, WYCHODzące W KAŻDĄ ŚRODĘ.
POŚWIĘCONE LITERATURZE, WSZELKIM GAŁĘZIOM PRACY KOBIECEJ ORAZ MODOM.

Warunki prenumeraty Edycyji I-jej,

w Warszawie: Miesięcznie kop. 42, kwartalnie rs. 1
kop. 25, półrocznie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 5.

Na Prowincy: Kwartalnie rs. 1 kop. 60, półrocznie rs. 3
kop. 20, rocznie rs. 6 kop. 40.

ADRES REDAKCYI:

ulica Niecała Nr 8.

Warunki prenumeraty Edycyji II-jej,

w Warszawie: Miesięcznie kop. 75, kwartalnie rs. 2
kop. 25, półrocznie rs. 4 kop. 50, rocznie rs. 9.

Na Prowincy: Kwartalnie rs. 3, półrocznie rs. 6, rocznie rs. 12.

MIMOZA.

Mimoza, kwiatek drobny, maleńki
Unika dotknąć człowieczej ręki,
Dziewięć szatą chce być odziana,
Chce być ukryta, cicha, nieznaną;
Gdy jej niebacznie ręka dotyka,
Zaraz swe drobne listki zamyka,
I tak się tuli w swoje ramiona,
Jakby przeczuć miała strwożoną,
Jakby wiedziała—że ręka ludzi
Często śnieżystą szatę pobrudzi.

Dla różnych kwiatów, ludzkie marzenia
Nadały różnych uczuć znaczenia.

Oprócz skromności Mimoza—jeszcze
Oznacza takie przeczenie wieszce,
Co mimo liczných gór i strumieni,
Co mimo zagnęć światła przetrzeźni,
Widzi osobę drogą w niedoli,
I w tem przeczeniu serce ją boli.

Mimoza znaczy ten lańcuch święty
Którym duch z duchem zostaje spięty
Ogniem takiej silnej miłości,
I tak dokładnej w myślach zgodności,
Że ledwie jedna z osób zamarzy
Już to wyczytasz na drugiej twarzy.
I czy to smutek, czy też wesele,
Kolce czy róża u stóp się ściele,
Czy to niepokój w sercu się nieci,
Lub łza tęsknoty w oku zaświeci,
Druga osoba zawsze i wszędzie,
Tych samych uczuć doświadczać będzie.

Mimoza różne miewa postacie,
Śliczna—jeżeli w kwiateczka szacie,
Ale nierównie więcej zachwyca,
Gdy ją przedstawia nasza dziewczica.

W takie Mimozy, kraj nasz bogaty,
I czy odwiedziłem domek ubogi,
Czy z domku przejdziem w szlachectkie proggi,
Albo w przepyszne panów komatki,
Wszerej i wzdłuż kraju, ten kwiat uroczy,
W postaci Polki staje przed oczym!

Ignacy Poraj.

KOBIETA I RÓŻA.

Kobieta z różą jedną grają rolę,
Obie czaruja blaskiem swej urody:
Róża wspaniale ozdabia ogrody,
Kobieta szczęściem w żywota padole.

Róża choć nawet czasami ukele,
Jednak nie sprawia ni rany, ni szkody;
Kobieta zda się pozabawia swobody,
A sama życie oddaje w niewolę.
Gdy wicher wieje, niebo się zachmurza,
Różyczka ginie listków pozabawiona,
I tu z kobietą nie równa się róża;

Bo gdy kobieta w cnotę uzbrojona,
To choć lży w oczach i w sercu wre burza,
Z burzy wychodzi w Aniola zmieniona.

Ignacy Poraj.

W JESIENI.

(ROZMOWA).

— Tak, panie, my już starzy, nie możemy się
[bawić,
Miłość, złudę, marzenia, młodszyrzu już zostawić.
Mnie wrócić już dobiega rok dwudziesty zosty,
To już doprawdy grzechem, każdy wyraz pusty.
Pan pewnie o dziesiątek lat starszy odemnie,
Spotykać się więc często, rozmawiać przyjemnie,
Przystało dla nas bardzo, lecz nie o miłości,
Na to, ach! na to trzeba, marzenia, młodości...
Na to, trzeba koniecznie wiosennego nieba,
Uludy, złotych marzeń...

— A nam czyż nie trzeba
Chocd chwilkę jessze w przeszłośćtak bliżką ulecić,
I z młodych snów i marzeń, trwałą przeszłość
skłecić?

I chociażby w jesieni zakosztował słonka?...

— O! nie, panie, bo życie, nie złudna, nie mrzonka.
— Tak, pani, prawda szczera, życie twarda praca;
Lecz wszakże jesień miłsza, gdy słonko ozlaza
Ostatnie kwiaty jessze nie zwarzone skwarem,
Co nas świeżością woni, pociągają czarem...
Tą świeżością i wonią, czasem upojeni,
Nie spostrzegamy prawie leśny już w jesieni;
Wszak czasem i w jesieni kwiecie wonna róża,
Czasem w późnej jesieni przejdzie nawet burza,
I wstrząsnie nami silnie i sercem poruszy,
A po niej jednak wonniej i cieplej nami w duszy.

— A potem tęskniej, smutniej, kiedy się spo-

[strzeżga,

Że wszędy liśd pożyłkły drogi nam zalega;
Że go nie łatwo rozwinąć i usunąć z drogi,

Bo gdy chcemy ominąć, przylega do nogi.
Tak samo przylegała i troski żywota,
Na które czar młodości, marzenie, pustota,
Zamyka szczęście losy, o szczęście marzy;
Lecz wy, oh! my, mój panie, myśmy już za starzy.
— Więc według pani, nam już nie a nie nie [wolno...

I nawet kiedy pracą długa, a mozolną
Przejdzie choćby całe życie, nie wolno zamaryć
O ździebliku nadziei szczęścia?...
— Nie, bo może sparzyć

Jak iskra, albo ogień nagie wywołany.
— Więc żegnam, w takim razie, odchodzę [wymyślamy...

— Oh! już znowu obraża! ktoś mówi o śmiechu?
W rozmowie i przyjaźni przecież nie ma grzechu.
Zostań pan, proszę bardzo!
— Niepotrzebnym pani,

Wszystko co tylko powiem, rozszakę jej gani.
Czasem, kiedy jej lice płoni się szkarlatem,
A oczy żywo błyszczą, jakby uczuła kwiatem...
Wtedy pani, oh! wtedy, uciekliby przed sobą,
Bo spokój mój i szczęście, tylko w tobie, z tobą...
— Na Boga, bądź pan cicho, jeszcze ktoś po- [słyszysz

Całą naszą rozmowę, nas samych ośmieszysz,
Że chcemy młodem zabrać zapal żołądki, szczerzy,
I starzy, rozmawiamy według ich manery.
Że gwałtem chcemy wiosny, kiedyśmy w jesieni.
— Ha! dobrze, niechaj pani rozmowę odmienni,
I raz w końcu wypowie otwarcie, a szczerze,
Co nam wreszcie przystoi; może jej uwierze:
Słowa pani są zawsze przekonawujące.

— Tak to lubię, więc zgoda. To słodce gorące
Nadto świeci i rzuca promieni na głowę,
Więcej ze zmiata rozmową, znajdziemy miejsce nowe.
— Dobrze, pani, z ochotą...

— Przejdźmy do salonu,
Pokoń ten mi czasowy. Ach! drzwi od balkonu
Niechaj pan z łaski swojej na rozciek otworzy:
Dziękuję, lubię patrzeć na piękny światłocień,
Na ludzi i na kwiaty...

— Tak gdy wiosna wróci,
Bo w jesieni to smutno, niech pan zarzuci
Ciepły szal na ramiona, bo to czas jesienny.

— Tak upali słodkie ach jakżeś pan zmienny,
Przed chwilą jesień dla ciebie miała wiosny kwiaty,
Teraz chłód cie owionął, trzeba pucha, waty,
Zaciszającego pokoju, ciepłego komina,
I umbrelki na lampę...

— A czyjaż w tem wina?
Gdy w mem sercu, na świecie, weselo, radośnie,
I gdy w życia jesieni, przypomnę o wiosnie;
Gdy wszystko w okolo nas i w samej naturze,
Nuci wiosny piosenkę w harmonijnym chórze;
Gdy Jesień, się uśmiecha, pełną wiosny wonią,
Rzucając wśród nas słodkie, swą rozrzućną dłońią,
A bogactwem jesieni ubrana przyroda,
Uśmiecha się nam mile, boć jest wiecznie młoda:
Ty uciekasz od słońca, od kwiatów, a czary
Co na nas rzuca jesień... nie dajemy im wiary:
Więć ochłodłem i słucham co nam pozostało?

— Prawda, zaraz, pomówmy jako to przystało
Ludziom, co to oddawna znają się już przeciwie...
Prawda, panie!

— Tak, pani, najprawdziwsza w świecie.
— A więc proszę o przyjaźni, mój starzy obój,
Możemy się przyjaźnić, bez szkody we dwoje.

Pan do mnie codziennie przyjdiesz na szklankę her- [baty,
Wokolo nas cisza, spokój, fortepian i kwiaty.
Jaz czasem panu zagram, lub zaśpiewam czasem;
To znów wezmę robotę, a pan mi tymczasem
Jaką książkę przeczyta. A gdy się do znużdi,
Gdy mnie szczie, a pana książka zbyt utrudzi,
To przy płonącym ogniu ciepłego kominka
Zejdzie nam na wspomnieniach nie jedna godzinka;
Wszak nam będzie tak dobrze? My zdawna zna- [jomi,

Lat temu... nie pamiętam, niechaj pan przypomi...
— Tak pani, my znajomi lat już bardzo wiele:
Wtenczas... tak, przypominam, było to w ko- [ściele...

— Ach prawda! u Karmelitów...
— O nie, bo u Fary.

— Upuściłam chusteczkę.
— A u jakiej czary.

— Upuściłam chusteczkę, ale tłumia fala
Właścicielkę chusteczki odsunęła zdale.

A więc mimo najszybszej chęci i ochoty
Chusteczki nie oddałem. I do swej roboty
Powróciłem mozołnej... Byłem zbyt ubogi
Ażebym mógł pomarzyć. Życia mego drogi
Wypełnione są pracą mozolną i nudną.
Walcząc z losem przebyłem całą młodość złądną
I wjechałem z kraju. W lat prawie dziesiątek
Wśród złożonych papierów, wspomnień i pamią- [tek,

Odnalazłem chusteczkę. I o wielkie dziwi!
Na jej widok westchnąłem, jak student prawdziwy,
I pobiegłem do Fary. Tam poboznych tłumy,
Jak to zwykle w niedzielę podczas wielkiej sumy.
Stałem za filarem, przedmąją kęszala
Właścicielka chusteczki, i czy mnie poznała,
Nie wiem; lecz spojrzawszy splonęła rumieńcem:
Poznałem ją od razu. Nie była dziewczęcim
Już młodzieńkiem, lecz słuszną panną i dorodną,
Pewną siebie, wspaniałą, a taką swobodną,
Taką, jak przed laty. Nie oddałem chusteczki,
Czemu? nie wiem. Wróciwszy z wycieczki
Zagranicznej, dobiwszy się chleba,
Odwiedziłem znajomych. I zdarzenia trzeba,
Że wieczorem na pierwszej proznej herbacie
Wchodzi moja znajoma w powłóczyste szacie;
Z uśmiechem rączką w okół powitania daje,
Mnie zida się nie spoztrzęga, zła się nie poznaje;
Lecz gdy gospodarz moje nazwisko wymienił,
Rumieniec znów jej lice purpurą splomienił.

Zaczęliśmy rozmowę...
— Pamiętam ją dobrze,
Zaczęliśmy, to śmieszno, o wygranym robrze
Przy dziadunia stołiku...

— Potem stosunki, kraje,
I życie zagraniczne, i oboe zwyczaję...
— Potem o pracy u nas, o życiu społecznem,
O tem co zbędne u nas, a co jest koniecznem;
Potem o sztuce, ksiązkach, poezji, muzyce...

— I nie spoztrzęgam nawet, że już gasną świece,
I że goście żegnając odchodzą do domu
I nie wiem czy ten wieczór zbiegł tam szybciej [komu.

— Pamiętam, żeśmy wtenczas nie spozęgli [chwili

I jak dzieci weselo, swobodnie gwarzyli...
— I otąd codziennie gwarzym, a tak nam z tem [dobre!

— Póki nie zaczniemy mówić o przegranym ro- [brzel
— O przegranym? a poco? Dziadunio się [gniewa,
Gdy mu karta nie idzie i robra przegrywa,
A więc ja o przegranej nie powiem i słowa...

Wtem ptaszek się z kądś ozwał i piosnka go [dowa
Spłynęła im na balkon, w promieniach księżycy,
Jesień wiosnę przyniosła, i ot tajemnicą.

Z. M.

Z TYGODNIA.

— Nowy dowód naglącej potrzeby opieki nad niemowlętami, przedstawia sprawa Antoniny Piornowej.

Dzielnik powierzona sobie na wykarminie przez matkę nieszczeniwa, -- niegodziwa ta kobieta głodem zamorzyła.

Serce się ścisła czytając opis tej sprawy. Dziecko nigdy nie było myte i kąpiane, leżało prawie nagie w barłogu okropnym, niczem nie pokrytym, bez żadnej opieki. Piornowa pieniądze jakie otrzymała z góry na wykarminie przepila, a dziecko rzadko i źle żywione -- coraz nędziej wyglądało; ciało na niem guilo i biedaczko w męczarniach zakochowało życie. Czyż może być okropniejsza zbrodnia i jakie niedo- ptepe wszelkim uczudom było serce tej kobiety skazującej na powolne konanie niewinną istotkę! Matki nierównie więcej nieszczeniwa niż występ- ne, same najczęściej w nędy będąc, nie są w stanie dziecko swo wychować, muszą zatem iść do służby na mamki, a dziecko oddają na wykar- minie.

Kobiety podejmujące się hodowania dzieci u- ważając za to niezły zarobek, rodzaj rzemiosła dobrze procentującego, najczęściej nie wykarmia- ją pierśią, ale trzymają dziecię na garusku. Niebabstwo, że obejście -- zabijają powoli dziecko ofary, a im przedzej one kożesz -- tem, bodaj czy nie lepiej dla nich, bo przynajmniej mniej cierpią. „Towarzystwo Przyjaciół dzieci“ gdy rozwinię „s“ działalność, jeżeli nie wszystkie niemowlęta skazane na śmierć przedczesną, to przynajmniej znaczna ich część uratuje od zagłady.

A przecież Wiktor Hugo, ten głęboki myśliciel i poeta, pisał niedawno słowa podziękji do jedne- go ze swych przyjaciół, wydawcy piemka o ho- dowaniu niemowląt w pierwszych dniach życia. Co dla tych małych istotek zrobimy -- mówi se- dziwy poeta -- uczynimy dla dobra Francji, gdyż to są przyszli obywatel kraj, nadzieja na- sza i przyszłość cała. Nikt może tak dzieci nie ukochał jak Wiktor Hugo; dowód wznęcał swoich otacza najczulszą opieką i na ich zawołanie go- tów zawsze najpilniejszą robotę prowadzić.

U nas coraz więcej uważa się zwrocona na tych przyszłych obywateli, ludziom jakby laski z oczu opadły, widzą źle w takich rzeczach, na które by dawniej ramionami tylko ruszono. Wadliwość w urządzaniu szkół dopiero w ostatnich czasach została poruszona. Szczęśliwość miejsca, niedosta- teczność świeżego powietrza, siedzenie na traw- dych bez oparcia ławek, ciągłe bez wypoczynku, natężenie uwagi i pochylenie nad książką; oto główne przyczyny słabego organizmu w drugim okresie dzieciństwa. Dość już dawno mowa tu jest o reformach, i niezaudłogo pewne uwzględnie- nia zostaną przeprowadzone.

Jeden z p. pedagogów ogłasza konkurs na wy- stawienie domu specjalnego dla zakładu nauko- wego w Warszawie, z uwzględnieniem wszelkich warunków higienicznych. Obey wszelkie podobne projekta w czyn się prędko obiec mogły, a dzieci nasze, kładące zdrowiem, rozwijały się umysło- wo i aby na nich sprawdzić się mogło przysłowie: „w zdrowem ciele -- zdrowa dusza.“

OGŁOSZENIA

przyjmują się w cenie 10 kop. za wiersz lub jego miejsce.

SUKNIE BALOWE

od najtańszych do bardzo kosztownych, tak z własnego jak i z powierzonego materyału, wykonywana szybko i podług wymagań najświeższej mody

Magazyn Sukien i Strojów Damskich

F. KITZMAN.

41. Nowy Świat. 41. (3—2)

ŻENSKI TRUD

PISMO ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Wychodzi co miesiąc w Petersburgu, w języku rosyjskim.

O b j e m u j e :

1. Powieści i opowiadania.
2. Najświeższe mody dla dam i dzieci.
3. Wzory bielizny i monogramów.
4. Wzory rozmaitych robót jakoto: kanworkich, gipinowych, koronkowych i t. p.
5. Przepisy gospodarskie.
6. Rebusy i szarady.

Do numerów dołącza się:

1. Tablicę kroju.
2. Naturalnej wielkości fasony z bibułki.
3. Ryciny kolorowane.
4. Wzory robót.

Jako **premiu**m, prenumeratorki otrzymują na Nowy Rok 1881, Książkę przychoda i rozchoda w gospodarstwie, z Kalendarzem.

PRENUMERATA WYNOŚI

Na rok:

Bez przesyłki rs. 3, kop. 50.

Z przesyłką rs. 4, kop. —

Na pół roku:

Bez przesyłki rs. 2, kop. —

Z przesyłką rs. 2, kop. 50.

Adres Redakcyi: w Petersburgu, ulica Pantalejmonskaja Nr 14, mieszkania 47; w Moskwie, w księgarni Mamontowa.

Wydawca

(3—2)

GETCE.

ZNANA ZE SWEJ DOBROCI

KWIATOWA WODA
KOŁOŃSKA

z zapachem: jaśminowym, rezedowym, poi de santé, konwaliowym, ylang-ylang, opanonaks fołkowym, białej róży, fleur d'orange i t. p.

z *Fabryki* **BROCARD & Comp.**

w *Moskwie* we własnych magazynach,

w *Warszawie* we wszystkich znaczniejszych handlach.

WARSZAWSKIE LABORATORYUM
CHEMICZNE.

NOWY ŚWIAT N. 25,

poleca wyroby **PERFUMERYJNE**:

WODY POLSKĄ z kwiatów świeżych: Jaśmina, Konwalii, Fiołków, Róż, Rezedy i innych. Dorównywa miłym zapachem i trwałością perfumom, przewyższa wszelkie wody kołońskie.—50 kop. i 75 kop.

PERFUMY KONWALIOWE (Muguet) najtrwalszy i czysty zapach konwalii ze wszystkich jakie dotąd otrzymano, w skutek ulepszonego sposobu wyciągania woni z tych miłych kwiatów. **EXTRAKT WODY KOŁOŃSKIEJ, POMADY, PUDRU, COLD-CREAM, KREM KONWALIO-WY, PROSZKI DO ZĘBÓW.**

MYDŁO Z KWIATÓW TATRZAŃSKICH (SAVON TATRA), modna ta nowość stała się już codzienną potrzebą każdej eleganckiej toalety, z powodu udelikatniających płęd własności i pięknego zapachu.—25 i 40 kop.

„**NASZE PERFUMY**” dla miłośników krajowych wyrobów, nie różnią się dobrocią od najlepszych zagranicznych, lecz są o 40% tańsze, po kop. 40 flakonik.

Dość można w pierwszorzędnych Perfumeryach i Składach aptecznych w Warszawie, w Cesarstwie i na Prowincyi. (4—4)

JANA JELEŃSKIEGO

CZYTELNIE NOWOŚCI.

JEDNA,

Nowy Świat Nr 4.

DRUGA,

Graniczna Nr 9.

Polecają dzieła wyborowe najświeższe belletrystyczne i naukowe w językach: polskim, francuzkim, rosyjskim, niemieckim i angielskim.

PRACOWNIA SUKIEN

wykonywanych starannie, podług najświeższych żurnali Paryżkich.

FASONY Z BIBUŁKI,

podług najgustowniejszych modeli, tudzież *sprzedają Kwiatów wyborowych a tanich.*

NAUKA KROJU, STROJÓW I RÓŻNYCH ROBÓT KOBIECYCH

dla uczennic przychodnich i statych, u Redaktorki i Wydawczyni pisma: „Nowe Mody Paryżkie”

Maryi Ratyńskiej.

NIECAŁA, 8.

NIECAŁA, 8.

TREŚĆ NUMERU: Mimoza (wiersz), Kobieta i Róża (wiersz) przez Ignacego Poraję. — W jesieni (Rozmowa), wierszem napisana przez Z. M. — Z tygodnia. — Rodzice i Dzieci, przez Adolfa Dyganińskiego (ciąg dalszy). — Gawędy Botaniczne, przez Wincentego Niewiadomskiego (dok. Rozd. I-go). — Nowości belletrystyki Niemieckiej. — Kobiety z czasów rewolucyi francuzkiej. — Wiedza na Dągo. Nowella A. Jokafa, przekład A. Callier. — Ogłoszenia. **W Dodatku:** „Między Wrony”... sceny i charaktery. Przez Ouidę. Przekład Stefania B.

Do dzisiejszego N-ru dołącza się: Rycina kolorowana i Dodatek powieściowy „Między Wrony”... I.

Доводило Цензуром. Варшава 12 Февраля 1881 года.